
10  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

2.2 O candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no Edital 
n.º 32 SEAP/SEPLAD, de 09 de março de 2021 (Convocação para a 4ª Eta-
pa: Prova de Aptidão Física – PAF).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 18 de julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, respondendo

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 120/SEAP/SEPLAD, DE 18 DE JULHO DE 2022
EDITAL DE EXCLUSÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições esti-
puladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos 
autos do Agravo de Instrumento n° 0808027-06.2022.8.14.0000, tornam 
pública a EXCLUSÃO da candidata sub judice MYLENE BARBOSA ALVES, 
inscrição 50063, referente ao Concurso Público C-208 para Provimento de 
Cargo de Policial Penal (Agente Penitenciário).
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições contrárias.
Belém/PA, 18 de julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, respondendo

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 121/SEAP/SEPLAD, DE 18 DE JULHO DE 2022
EDITAL DE EXCLUSÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições esti-
puladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos 
autos do Agravo de Instrumento n° 0808262-70.2022.8.14.0000, tornam 
pública a EXCLUSÃO do candidato sub judice JOSÉ AUGUSTO CARVALHO 
DA SILVA, inscrição 78289, referente ao Concurso Público C-208 para Pro-
vimento de Cargo de Policial Penal (Agente Penitenciário).
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições contrárias.
Belém/PA, 18 de julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, respondendo

Protocolo: 829817

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 135 DE 18 DE JULHO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril  de 2022.
Resolve:
Designar a servidora LEIDY LAURA DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
5963074/1, para responder pelo cargo supervisor II GEP-DAS 011.1, em subs-
tituição da servidora GLEIDYANE SANTOS CORREA, matrícula nº 5953292/1, 
que estará em gozo de férias no período de 04/07/2022 à 02/08/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 829565

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 138, de 18 de julho de 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;

RESOLVE: Designar as servidoras abaixo indicadas para acompanhamento 
e fiscalização na condição de Fiscal Titular e suplente ao Contrato conforme 
abaixo pormenorizado:

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDI-
MENTO FISCAL

COMPANHIA DE 
PROCESSAMEN-
TO DE DADOS 
DO ESTADO DE 
SÃO PAULO - 

PRODESP (CNPJ nº 
62.577.929/0114-

12)

CTR 156/2019/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CERTIFI-

CADOS DIGITAIS

R$ 130.000,00 
(Cento e trinta mil 

reais)

Processo N°
2019/156

Titular: Silvia 
Izabel Santa Brí-
gida Guimarães. 
(MATRÍCULA N° 

54811/7)
Suplente: 

Carolina de 
França Moraes. 
(MATRÍCULA N° 

59307/6)
 

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 829605

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 094 de 07 de junho de 2022
DESIGNAR, como membros da Comissão de Instauração de Tomada de 
Contas Especial-TCE, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes ser-
vidores: DANIEL ARACATY LOBATO, matrícula nº 57195689/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Saúde, lotado na DAS; CÉLIA HELENA FERREIRA 
DOS SANTOS ABREU, matrícula nº 3155030/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Saúde, lotada na DAS; SÉRGIO LUIS MESQUITA LOPES, matrícula 
nº 3157806/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
DAS; e GEORGE SANDRES SEIXAS DE SOUZA, matrícula nº 57232964/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF.
Determinar o prazo de 30(trinta) dias corridos e improrrogável, para apre-
sentação de Relatório conclusivo e avaliação pela Presidente da comissão, 
bem como, submeter as considerações superior.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 829481

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 004/2022
Processo: 2022/671759
Valor Global: R$-54.072,00
Justificativa: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES
Data de Assinatura: 18.07.2022.
Vigência:18/07/2022 a 18/07/2023
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339033
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S.A
CNPJ: 27.595.780/0001-16
ENDEREÇO: Av. Saraiva nº400-Sala 08,Bairro: Vila Cintra,
ANANINDEUA/PARÁ CEP: 08.745-900
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 829506

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2022/113802
Termo Aditivo: 1.º
Justificativa: Fornecimento de água mineral natural
Data de Assinatura: 29.06.2022.
Contrato: 008
Exercício: 2021
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELLI
CNPJ: 34.018.264/0001-94
ENDEREÇO: PASSAGEM ASSUNÇÃO, 10-B, CONJUNTO GUAJARÁ,
ICUÍ-GUAJARÁ, ANANINDEUA/PARÁ, CEP.67.125-220
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA


